Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br ESE

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – N.º 022/2026

Data: 03/02/2026

Assunto: Indicação do Ponto Focal da Educação Especial – 2026

Prezados(as) Gestores,

Com o início das ações da Educação Especial em 2026 e visando aprimorar a comunicação

entre a Unidade Regional de Ensino e as unidades escolares, solicitamos que cada escola indique um

membro da equipe gestora que atuará como Ponto Focal da Educação Especial.

Esse profissional será responsável por:

▪ Receber e repassar orientações oficiais da Educação Especial;

▪ Acompanhar a organização dos documentos obrigatórios (Estudo de Caso, PAEE, Relatório de

Acolhimento, PEI);

▪ Articular as ações entre gestão, AEE, Ensino Colaborativo e professores regentes;

▪ Manter diálogo direto com a Equipe da Educação Especial da Diretoria de Ensino;

▪ Participar do grupo de WhatsApp institucional destinado exclusivamente aos Pontos Focais.

Para a formação do grupo oficial e organização interna da URE, pedimos que a escola

preencha, até 05/02/2026, o formulário com os dados do profissional indicado, que será adicionado

ao grupo oficial de WhatsApp da Educação Especial – 2026.

      Link para preenchimento: https://forms.gle/8fqRn8qv4cKr5Z5MA

Agradecemos a colaboração e o empenho de todos na construção de uma rede cada vez mais

acolhedora, inclusiva e organizada.

Atenciosamente,

Miriam Alves da Silva

Tiago Bueno dos Santos

Supervisão de Ensino

Paula Cristina da Silva Dantas Marques

Professora Especialista em Currículo

Equipe de Educação Especial

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Chefe de Departamento – Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br
https://forms.gle/8fqRn8qv4cKr5Z5MA